
CADERNO 3  15TERÇA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2012

Homologar o aludido certame, efetuado sob o critério “MENOR 
VALOR POR ITEM”, em favor das empresas: MEDICINAL 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, no valor total de R$ 35.000,00.
Belém, 12 de março de 2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354885

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 308736
Número: 1
Assinatura: 16/08/2011
Valor: 2.519,56
Justifi cativa: Mudança da dotação orçamentária para: 
10.302.1189.2620.3390.30(0269), Processo nº 382114, 
TRISIMA COM. REP. DE PRODUTOS CIRÚRGICOS DE TRÊS RIOS 
LTDA.
Contrato: 32/2010
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354886

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 308715
Número: 1
Assinatura: 16/08/2011
Valor: 6.198,95
Justifi cativa: Mudança da dotação orçamentária para: 
10.302.1189.2620.3390.30(0269), Processo nº 382114/2011, 
ST JUDE MEDICAL BRASIL LTDA.
Contrato: 33/2010
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354877

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 308656
Número: 1
Assinatura: 16/08/2011
Valor: 3.022,88
Justifi cativa: Mudança da dotação orçamentária para: 
10.302.1189.2620.3390.30.(0269), Processo nº 382114/2011, 
BOYNTON IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA.
Contrato: 25/2010
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354875

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 308763
Número: 1
Assinatura: 16/08/2011
Valor: 7.172,65
Justifi cativa: Mudança da dotação orçamentária para: 
10.302.1189.2620.3390.30(0269), Processo nº 382114/2011, 
BIOTRONIK COMERCIAL MÉDICA LTDA.
Contrato: 24/2010
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354881

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 308727
Número: 1
Assinatura: 16/08/2011
Valor: 12.970,00
Justifi cativa: Mudança da dotação orçamentária para: 
10.302.1189.2620.3390.30(0269), Processo nº 382114/2011, 
IMPLANSUL-COMÉRCIO DE IMPLANTES ORTOPÉDICOS DO SUL 
LTDA.
Contrato: 30/2010
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354870

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 308740
Número: 1
Assinatura: 16/08/2011
Valor: 11.151,00
Justifi cativa: Mudança da dotação orçamentária para: 
10.302.1189.2620.3390.30(0269). Processo nº 382114, 
BIOSAÚDE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Contrato: 23/2010
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA N º 182/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355125

CONSIDERANDO os termos contidos na publicação do DOE nº 
32107 de 01/03/2012.
RESOLVE:
I- AFASTAR a partir de 16/02/2012, do Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, a servidora MARIA DO SOCORRO DAMASCENO 
PALHETA, Auxiliar Operacional, matrícula nº 3260615/1, regida 
pela Lei 5.810/94 – RJU – Estatutário Não Estável, por motivo 
de Aposentadoria.
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 
16/02/2012.

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355007

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 352755
Número: 1
Assinatura: 08/03/2012
Valor: 8.386,21
Justifi cativa: alteração da funcional programática de 
10.302.1185.2610 para 10.302.1312.2610 do contrato fi rmado 
entre a FSCMPA e HELDER SILVA SANTOS
Contrato: 124/2011
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355000

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 352730
Número: 1
Assinatura: 07/03/2012
Valor: 70.299,19
Justifi cativa: alteração da funcional programática de 
10.302.1185.2610 para 10.302.1312.2610 do contrato fi rmado 
entre a FSCMPA e TCA FARMA COM. DE MEDICAMENTOS LTDA 
- EPP
Contrato: 123/2011
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

LICENÇA PARA ESTUDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355204

PORTARIA Nº. 415/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
31.988,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da 
Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis do Estado do Pará, e
CONSIDERANDO os termos do parecer nº 48/2012, PF/FSCMPA,
RESOLVE:
CONCEDER Licença para Estudo – Curso de Doutorado em 
Enfermagem, com remuneração, à servidora HELIANA HELENA 
DE MOURA NUNES, Matrícula N° 5125170/021, Enfermeira, 
lotado na Gerência de Tocoginecologia - ALCON, pelo período de 
01/02 a 31/03/2012. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 12 de março de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente FSCMPA
LICENÇA PARA O TRATO DE INTERESSES PARTICULARES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355194
PORTARIA Nº. 252/2012-GP/FSCMPA 

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 29/08/2011, publicado no DOE 
31.988 de 30/08/2011,
RESOLVE:
CONCEDER Licença para o Trato de Interesses Particulares (sem 
remuneração) à servidora REGINA CARLA SILVA MARTINHO, 
Matrícula N° 5322545/2, Enfermeira Generalista, pelo prazo de 
01 (um) ano, a contar de 01/02/2012.  
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 08 de Fevereiro de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA 

ALTERAR PERIODO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354824

PORTARIA Nº419/2012 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
nº 31.988,
R E S O L V E:
ALTERAR o período de Férias da servidora LEYLA CONCEIÇÃO 
SILVA PINTO, Médica, Id. Funcional nº 5835500/3, lotada 
na Revisão de Prontuarios, conforme Portaria nº 150/2012, 
publicada no DOE nº 32.085, de 26/01/2012, do período de 
17/01/2012 a 15/02/2012, para o período de 02/04/2012 a 
01/05/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 19 de março de  2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

LICENÇA PRÊMIO - MARÇO/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354816

PORTARIA Nº420 /2012 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, a 
servidora IRNA CARLA DO ROSARIO SOUZA CARNEIRO, Médica, 
Id. Funcional nº 5175160/015 lotada na Comissão de Controle 
de Infecção Hospitalar, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, para 
serem usufruídos no período de 01/03/2012 a 30/03/2012, 
referentes ao triênio de 01/09/2005 a 31/08/2008.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 19 de março de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 354688

CONTRATO: 10
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Serviço de manutnção preventiva e corretiva no 
equipamento STERRAD.
Valor Total: 17.543,23
Data Assinatura: 12/03/2012
Vigência: 12/03/2012 a 11/09/2012
Inexigibilidade: 8/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
10302131226100000    339039              0269000000          Federal
Contratado: LIFITEC COMÉRCIO E SERVIÇOS DE MATERIAIS 
ODONTOLÓGICOS LTDA
Endereço: Tv. Pirajá, 1292
CEP. 66087-490 - Belém/PATelefone: 9132762450 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354682

Inexigibilidade: 8/2012
Data: 12/03/2012
Valor: 17.543,23
Objeto: Serviço d manutenção preventiva e corretiva no 
equipamento STERRAD.
Fundamento Legal: Artigo 25, inciso I da Lei n.º 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
10302131226100000    339039              0269000000          Federal
Contratado(s): 
Nome: LIFITEC COMÉRCIO E SERVIÇOS DE MATERIAIS 
ODONTOLÓGICOS LTDA
Endereço: Tv. Pirajá, Bairro: Marco, 1292
CEP. 66087-490 - Belém/PA
Telefone: 9132762450 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

RESULTADO DO CREDENCIAMENTO 03/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355139

Objeto: 
O presente edital tem por objetivo o credenciamento de empresas 
especializadas no fornecimento em consignação de materiais 
de órteses e próteses- OPME’s utilizado nos procedimentos de 
cirurgia Cardíaca em pacientes do SUS, conforme tabela vigente 
do SAS/MS e alterações publicadas posteriormente, por um 
período de 36 (trinta e seis) meses. 
Empresas Habilitadas: 
Exata Norte; 
Biotronik; 
Biosaúde; 
Empresas Inabilitadas: 
St Jude Medical Ltda 
Motivo: A empresa não cumpriu com os requisitos da qualifi cação 
técnica para os itens por ela solicitados, de acordo com o termo 
de referência publicado neste edital. 


